translation. episcop. Tum etiam quia vota pœnalia sunt magis perfecta, quam vota sub alia conditione, v. g. recuperandæ sanitatis, evadendi naufragium, obtinendi illud officium, et hujusmodi; adeoque si vota pœnalia etiam post impletam conditionem sunt dispensabilia ab episcopo, et confessariis regularibus, a fortiori post impletam conditionem erunt ut supra dispensabilia alia vota conditionalia, quia cui licet quod est plus, licet utique quod est minus, textu expresso in cap. *Cui licet* 53, De regul. juris, in 6; et ubi majus conceditur, minus concessum esse videtur: » textu expresso in cap. *Ex parte* 27, De decimis. Quod autem vota pœnalia sint magis perfecta quam alia dicta vota conditionalia, clare patet, quia ordinarie fiunt principaliter amore alicujus certæ virtutis et odio alicujus certi vitii, sicque jam principaliter intentione placendi Deo, ac ipsum non offendendi, ut patet in eo, qui vovet perpetuam castitatem, religionem approbatam, etc., si se inebriaverit, si vitiose luserit, si furatus fuerit, et hujusmodi, juxta dicta supra num. 84. E contra autem dicta alia vota conditionata ordinarie non fiunt principaliter, nec amore alicujus certæ virtutis, nec odio alicujus certi vitii, sicque nec principaliter intentione placendi Deo, ac ipsum non offendendi, sed amore consequendi aliquid bonum temporale, verb. grat. sanitatem, officium aliquid, vel beneficium, etc., vel evadendi aliquid temporale malum, ut naufragium, tempestatem, hoc, vel illud periculum; sicque valde imperfecte, et consequenter vota pœnalia sunt magis perfecta quam dicta alia vota conditionalia, adeoque, etc. *Vide* dict. verb. *Jubilæum*, art. 2, n. 41.

(89. Quinimo addit cum aliis Diana part. vi, tract. 8, resolut. 3; apud La Croix, *loc. cit.*, n. 545, etiamsi aliquid tale votum conditionatum post impletam conditionem fuisset confirmatum, non ideo fore reservatum, quia confirmatio semper cadit super idem votum a principio conditionale, nisi nunc esset emissum independentem a primo voto. *Vide* dicta supra num. 17, et 18, et dict. verb. *Jubilæum*, art. 2, n. 41.

(90. Notanter autem supra num. 86, fuit conclusum, quod dicta vota non sunt reservata, « si sint proprie conditionata sub conditione de futuro accidentaria, non a natura, vel jure ipsis votis annexa; » quia sola illa vota conditionata non sunt reservata, quæ facta sunt sub conditione mere voluntarie adjecta, mereque de futuro accidentaria, ut sunt vota supra dict., n. 85, assignata. Vota autem conditionata conditione generatim, naturaliterve, aut ex dispositione juris ipsis votis annexa, non obstante tali conditione, adhuc remanent reservata, nec possunt a confessariis privilegiatis dispensari. Sic votum castitatis perpetuæ ab impubere editum, quamvis sit editum cum hac tacita, et naturaliter annexa conditione: *si pater consenserit*, non potest a confessariis privilegiatis dispensari, nec commutari, quamvis possit illud irritare suus pa-

ter, et in ejus defectu ipsius tutor, juxta dicta supra a num. 16. Item vota solemnia, et substantialia religionis sunt reservata, nec possunt a superioribus et confessariis privilegiatis dispensari, quamvis habeant a jure annexam tacitam conditionem, qua Papa possit illa dissolvere. Sic recte Gobat., tom. II, *De voto*, n. 225 et 226.

(91. Non sunt reservata dicta quinque vota quoad circumstantias, vel qualitates aliquas accidentales a vovente voto reservato adjectas; unde si quis voverit pedester peregrinari Compostellam, mendicando peregrinari Romam, seu voverit strictiorem religionem, potest episcopus, et confessarius regularis ex justa causa dispensare, ut equester, vel non mendicando peregrinetur, et ut aliam religionem etiam laxiorem ingrediatur: Herincx, disput. 4, *De voto*, quæst. 5; La Croix, lib. III, part. 1, n. 550, cum Azorio, Sanchez, Castropal., Lessio, Illung., Bellegamb., et aliis ibi citatis; Sporer, *loc. cit.*, n. 67; Reiffenstuel, lib. III *Decretal.*, tit. 34, num. 36, et ipso teste alii communiter. Et ratio est, quia sola substantia voti censetur reservata, argum. citat. capit. *Odia* 15, De regul. jur. in 6.

(92. Circa votum castitatis est specialiter advertendum, quod votum absolutum omnimodæ castitatis emissum ab uno conjuge post consummatum matrimonium absque alterius licentia, non est reservatum, quia non est perfectæ et omnimodæ castitatis, cum adhuc teneatur reddere debitum. *Communis*. (93. Si autem sit dictum votum emissum ab uno conjuge cum consensu approbativo alterius conjugis renuntiantis juri suo, aut ab utroque conjuge mutuo consensu per modum contractus, et conventionis irrevocabilis, est reservatum Summo Pontifici, cum sit votum continentie perpetuæ, ac integræ, et omnimodæ: unde non potest ab episcopo dispensari, nisi in aliquo casu gravis et urgentis necessitatis. *Communis*.

(94. Votum servandi perpetuam virginitatem non est reservatum, si vovens cognovit differentiam inter virginitatem, et castitatem, et solum dixit: « Voveo virginitatem perpetuam. » Tunc enim est tantum votum castitatis partiale, quia censetur vovisse tantum se abstinere a primo actu, quo perditur virginitas, et non ab omni actu, quo violari potest castitas: castitas enim violari potest tactibus, et osculis impudicis, ac omni morosa complacentia absque eo quod violetur virginalis, ac corporalis integritas. Si autem vovens non cognovit dictam differentiam, ut communiter non agnoscunt juvenes, et puellæ, et dixit absolute: « Voveo virginitatem perpetuam, » est reservatum. Tunc enim est votum castitatis totale: cum pro eadem re in tali casu sumatur virginitas, et castitas; Moya, tom. II, distinct. 1, quæst. 2, num. 7; La Croix, *loc. cit.*, num. 361, et in hoc sensu alii passim recte consulentes in similibus casibus esse diligenter explorandam intentionem, et cognitionem voventium. (95. Si vero dubitet